Pe de altă parte Cehii cuceresc cu ve-
hementă teren pe baza ordonanțelor date
lor de Baden—Gautsch; în mai multe o-
rașe înscrisurile de pe clădirile și cancelariile
oficiilor de stat le-au preschimbă în curat
cehice din utracuistice cum erau până acum.

Adunarea constituantă a despăr- țământului „Asociației pentru cultura și literatura poporului ro- mân“ în Lugoj.

(Raport special.)

Lugoj, 2/14 Iulie, 1898.

Cu oare-care rezervă și cu o suficiență
dosă de sfilă m'am decis a descrie con-
stituirea și organizarea primului despăr-
țământ al „Asociației pentru literatura ro-
mână și cultura poporului român“ din păr-
țile bănățene, sîvîșite la 29 Iunie aici în
Lugoj!

regiuni li favorisează estimp, ear' de
alta parte, bărbatul pus în fruntea întreprin-
derii ne dă cea mai deplină garanță din
toate punctele de vedere.

Așteptăm, ca poporul din toate straturile
să alege la Sănmiclaș și să răspundă cu
vrednicie chemării harnicilor săi condu-
cători!

Severin, 6/18 Iulie 1898.

Amicul înaintării.

NOUȚĂȚI

Arad, 19 Iulie n. 1898.

Asociațiunea Aradană. Comitetul
Asociațiunei aradane s'a întrunit
aseară la ședința primă ordinară
pentru desbaterea afacerilor curente.
Între hotărîrile de frunte este dispo-
ziția de a se conferi stipendii pe
seama meseriașilor.

Scoate la iveală perseveranța, sănê-
tatea fizică și sănêtatea minții a poporului
român. Articolul e însoțit de ilustrațiuni.

Necrolog. Cu durere aducem la cunoștință
trecerea din viață a neuitatului tată, socru
și bunic Simion Andreiu preot pensionat,
azi la orele 3^{1/2} din zori în etate de 81 de
ani, și în al 49 al preoției. — Sarafola,
4/16 Iulie 1898.

Amalia măritată Pêrvu ca fică. Mihail
Pêrvu profesor prep. Craiova ca ginere, Si-
mion B. Ioanoviciu student în farmacie ca
nepot, și rudeniile reposatului.

Poșta redacției.

Amicul înaintării în Severin. Articolul „Tineri-
mea noastră“ nu exprimă vederile noastre tocmai.